
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2021.gada 27. oktobrī                                               Nr. 280 

     (protokols Nr.12, 43.§) 

 
Par Smiltenes novada  pašvaldības Medību koordinācijas  komisijas izveidošanu 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 “Noteikumi par medījamo 

dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām” (turpmāk–  Noteikumi) 2. 

punktam medījamo dzīvnieku nodarīto postījumu apjomu, pakāpi, materiālo zaudējumu apmēru, kā arī 

pasākumus postījumu un to seku ierobežošanai vai likvidēšanai nosaka attiecīgās pašvaldības izveidota 

Medību koordinācijas komisija (turpmāk – Komisija). Komisijas darbu organizē pašvaldība. Noteikumi 

nosaka Komisijas sastāvu, tiesības un pienākumus, kā arī kārtību, kādā Komisija nosaka pasākumus 

postījumu ierobežošanai vai likvidēšanai. 

Noteikumu II. nodaļa nosaka medību koordinācijas komisijas sastāvu, tiesības un pienākumus, kā arī 

kārtību, kādā nosaka pasākumus postījumu un to seku ierobežošanai vai likvidēšanai. 

Atbilstoši Noteikumu 16.2.apakšpunktam Komisijai ir tiesības lemt par rīcību ar klaiņojošiem, 

bezsaimnieka vai nepieskatītiem mājas (istabas) dzīvniekiem, ja tie uzbrūk mājdzīvniekiem vai savvaļas 

dzīvniekiem vai apdraud mājdzīvniekus vai cilvēkus. Saskaņā ar Noteikumu 16.7. apakšpunkta 

nosacījumiem, ja medījamie dzīvnieki nodara postījumus vai apdraud sabiedrības drošību pilsētās, 

Komisija ir tiesīga lemt par šādu postījumu novēršanas vai sabiedrības drošības pasākumu piemērošanu, 

tādiem kā, medījamo sugu dzīvnieku atbaidīšana un medījamo sugu dzīvnieku pārvietošana vai 

likvidēšana. Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumu Nr.1483 “Savvaļā dzīvojošo 

medījamo dzīvnieku piebarošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr.1483) 8.punkta nosacījumiem, ja 

konstatēti objektīvi apstākļi un nevar rast citu pieņemamu risinājumu sabiedrības drošības vai Noteikumu 

Nr.1483 4.punktā minēto mērķu sasniegšanai, piebarošana, neievērojot Noteikumu Nr.1483 

7.3.apakšpunktā minēto aizliegumu, ir pieļaujama tikai izņēmuma gadījumā ar ikreizēju Medību 

koordinācijas komisijas atļauju, kurā ir ietverts objektīvs pamatojums. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, objektīvu nepieciešamību, lietderības apsvērumus, risku izvērtējumu un 

iedzīvotāju sūdzības, nepieciešams lemt par Medību koordinācijas komisijas izveidi. Ministru kabineta 

2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 “Noteikumi par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu 

noteikšanu un medību koordinācijas komisijām” 3.punkts nosaka, ka komisijas sastāvu apstiprina uz 4 

gadiem.  

Medījamie dzīvnieki, kas uzskaitīti Ministru kabineta 2014.gada 22.jūlija noteikumos Nr.421 

“Medību noteikumi”, primāri ir Valsts meža dienesta un sekundāri Medību koordinācijas komisijas 

kompetencē. Medījamo dzīvnieku ķeršana, pārvietošana un izlaišana, kā arī nonāvēšana saskaņojama ar 

Valsts meža dienestu. Nemedījamie dzīvnieki (nav iekļauti medījamo dzīvnieku sarakstā) ir Dabas 

aizsardzības pārvaldes kompetencē. To ķeršana, pārvietošana un izlaišana, kā arī nonāvēšana iepriekš 

saskaņojama ar Dabas aizsardzības pārvaldi, izņemot gadījumus, ko Krimināllikums apzīmē par galējo 

nepieciešamību – ja jebkurš dzīvnieks tieši apdraud cilvēka veselību vai dzīvību. 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešā daļa nosaka, ka saskaņā ar pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem un normatīvajiem aktiem, kas reglamentē dzīvnieku labturības jomu, vietējā pašvaldība 

organizē klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršanu un, ja nepieciešams, 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


nogalināšanu. Atbilstoši Dzīvnieku aizsardzības likuma 39.panta noteiktajam, vietējās pašvaldības izveido 

un uztur dzīvnieku patversmes, izķer, izmitina un aprūpē izķertos un atsavinātos mājas (istabas) dzīvniekus, 

kā arī izmitina un aprūpē bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušus savvaļas dzīvniekus vai slēdz līgumu ar fizisko 

vai juridisko personu par šādu dzīvnieku izķeršanu, izmitināšanu, uzturēšanu un aprūpi. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, objektīvu nepieciešamību un lietderības apsvērumus nepieciešams lemt 

par Medību koordinācijas komisijas izveidi. Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 

“Noteikumi par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām” 

3.punkts nosaka, ka komisijas sastāvu apstiprina uz 4 gadiem.  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta 1.punktam, 

amats likuma izpratnē nav valsts amatpersonas darbs, pārstāvot attiecīgo publiskas personas institūciju, 

kurā tā ieņem valsts amatpersonas amatu,  kā arī citu institūciju veidotās komisijās, konsultatīvajās 

padomēs un darba grupās, un par šo darbu nav noteikta atlīdzība.  

Ņemot vērā norādīto, pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2021. 

gada 19. oktobra atzinumu (sēdes protokols Nr.4) un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 41.panta pirmās daļas 4.punktu, Medību likuma 

29.panta septītās daļas 5.punktu, likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

1.panta 1.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 “Noteikumi par medījamo 

dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām” 2., 3., 16.punktu un II. 

nodaļu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo daļu, 39.pantu, Ministru kabineta 2013.gada 

17.decembra noteikumu Nr.1483 “Savvaļā dzīvojošo medījamo dzīvnieku piebarošanas noteikumi” 

8.punktu,  atklāti balsojot ar 12 balsīm "PAR" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, 

Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervīns Labanovskis, Ilze Vergina, Inga Ērgle, Mārtiņš Vīgants, 

Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "PRET" – nav, "ATTURAS" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome 

 

NOLEMJ: 

1. Izveidot Smiltenes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisiju 6 (sešu) komisijas locekļu 

sastāvā. 

2. Apstiprināt nolikuma Nr.43/21 “Smiltenes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas 

nolikums” projektu (pielikumā). 

3. Komisija locekļu vārdisko sastāvu apstiprināt pēc tam, kad atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 

26.maija noteikumu Nr.269 “Noteikumi par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un 

medību koordinācijas komisijām” 3. punktam, Valsts meža dienests, Lauku atbalsta dienests, mednieku, 

lauksaimnieku un meža īpašnieku apvienības, kurā komisijas izveidošanas laikā ir vairāk nekā 200 biedru, 

būs informējuša pašvaldību par minēto institūciju pilnvaroto pārstāvi darbam Smiltenes novada 

pašvaldības Medību koordinācijas komisijā.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                          E.Avotiņš 


